

ÁGUA *		
CONSUMO DE ÁGUA		
DOMÉSTICO		
1º Escalão (0 – 5 m³/mês)		0,5118 €
2º Escalão (6 – 15 m³/mês)		0,7603 €
3º Escalão (16 a 25 m³/mês)		1,2632 €
4º Escalão (superior a 25 m³/mês)		2,0355 €
COMÉRCIO, INDÚSTRIA E AGRÍCOLAS		
1º Escalão (0 – 5 m³/mês)		0,5118 €
2º Escalão (6 – 120 m³/mês)		1,3126 €
3º Escalão (121 – 400 m³/mês)		1,8015 €
4º Escalão (superior a 400 m³/mês)		2,1702 €
JUNTAS DE FREGUESIA, INSTITUIÇÕES E AGREMIações PRIVADAS DE BENEFICÊNCIA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS DE INTERESSE PÚBLICO		
Escalão: (0 – 40 m³/mês)		0,5252 €
Escalão: (superior a 40 m³/mês)		0,6013 €
CONSUMOS DO ESTADO, EMPRESAS PÚBLICAS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS DO ESTADO E OUTRAS PESSOAS COLETIVAS DE DIREITO PÚBLICO		
Escalão único		2,5936 €
CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS (INCLUINDO PROGRAMAS CEVAR)		
Escalão único		0,6013 €
TARIFA DE DISPONIBILIDADE (€/mês)		
CALIBRE DO CONTADOR	DOMÉSTICO	NÃO DOMÉSTICO
Até 15mm	7,5368 €	13,3433 €
20mm	7,5368 €	13,3433 €
25mm	15,8137 €	27,9970 €
30mm	15,8137 €	27,9970 €
40mm	27,1307 €	48,0327 €
50mm	41,4417 €	73,3690 €
80mm	102,4884 €	181,4471 €
100mm	158,2412 €	280,1527 €



PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ÁGUA	
<b>1. Consulta de viabilidade/ informação prévia</b>	
a) Operações de loteamento	119,7993 €
b) Obras de edificação	119,7993 €
<b>2. Apreciação de projetos ou projetos de alterações</b>	
2.1. Operações de Loteamento:	
a) Tarifa base	70,4702 €
b) Menor que 5000 m2	70,4702 €
c) Maior ou igual que 5000 m2	155,0346 €
2.2. Obras de Edificação:	
a) Tarifa base	70,4702 €
b) Por fogo	28,1881 €
c) Por unidade de ocupação:	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	31,0069 €
c2) Industrial com processo produtivo	281,8811 €
<b>3. Análise de viabilidade de ligação</b>	
a) Análise de viabilidade de ligação para construções antigas <sup>(1)</sup>	119,7993 €
b) Análise de viabilidade de ligação de génese ilegal	95,8397 €
<b>4. Vistorias ou ensaios de canalizações interiores, cada</b>	
4.1. Operações de Loteamento:	
a) Tarifa base	70,4702 €
b) Por cada 100m	70,4702 €
c) Por ensaio de pressão	21,1410 €
4.2. Obras de Edificação:	
a) Tarifa base	57,0807 €
b) Por fogo	7,1162 €
c) Por unidade de ocupação:	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	23,7199 €
c2) Industrial com processo produtivo	126,8465 €
<b>5. Colocação ou retirada de contadores (com abertura ou fecho de água)</b>	66,9468 €
<b>6. Verificação extraordinária de contadores (reclamações não procedentes)</b>	40,1681 €
<b>7. Abertura ou fecho de água, a pedido do consumidor</b>	42,2821 €
<b>8. Água transportada em autotanques, por fornecimento</b>	100,0679 €

<sup>(1)</sup> Anteriores a 1951



\* Incide o IVA à taxa em vigor.

(continuação)

<b>9. Análises de Água</b>	
a) Química (análise físico-química resumida de água de consumo)	93,0610 €
b) Química (análise físico-química completa de água de consumo)	195,4453 €
c) Bacteriológicas (Análise microbiológica de água de consumo)	69,7959 €
d) Bacteriológicas (Análise microbiológica de água de piscinas)	93,0610 €
e) Análise química de águas residuais	116,3456 €
<b>10. Leitura de consumos de água:</b>	
a) Especial, em horário normal	32,5903 €
b) Marcada, fora do horário normal:	
De 2ª a 6ª feira	41,8793 €
Sábados	55,8359 €
<b>11. Reparação ou substituição de válvulas de segurança (acrescido do custo do material)</b>	32,6982 €
<b>12. Abertura de água, após o pagamento</b>	49,8930 €
<b>13. Tamponamento e Destamponamento do ramal</b>	139,6721 €
<b>14. Abertura de água com urgência, após o pagamento da (s) fatura (s)</b>	69,7655 €
<b>15. Ramal de água provisório</b>	
a) Até 4m (orçamento padrão)	232,6718 €
b) Custo por m (além de 4m)	28,1881 €
<b>16. Prorrogação de contrato de fornecimento provisório (por 12 meses ou fração)</b>	56,3762 €
<b>17. Ramal de água (conforme tabela de preços específica em vigor)</b>	
<b>18. Roturas provocadas nas condutas. Valores mínimos por diâmetros</b>	
Ramal 32 mm	465,3421 €
Ramal 50 mm	465,3421 €
Ramal 80 mm	744,5416 €
Ramal 90 mm	837,6190 €
Ramal 100 mm	930,6814 €
Ramal 110 mm	1.023,7423 €
Ramal 125 mm	1.163,3519 €
Ramal 150 mm	1.396,0237 €
Ramal 250 mm	2.326,7066 €
<b>19. Encargos do Aviso de Suspensão do Serviço</b>	3,2977 €



\* Incide o IVA à taxa em vigor.

SANEAMENTO \*

SANEAMENTO FIXO (€/mês)

CALIBRE DO CONTADOR	DOMÉSTICO	NÃO DOMÉSTICO
Até 15mm	4,6034 €	8,1500 €
20mm	4,6034 €	8,1500 €
25mm	14,6753 €	25,9815 €
30mm	14,6753 €	25,9815 €
40mm	25,1610 €	44,5455 €
50mm	25,1610 €	44,5455 €
80mm	27,0510 €	47,8916 €
100mm	29,7606 €	52,6886 €

SANEAMENTO VARIÁVEL

% Valor da Água (sobre o valor de água faturada)	90%
--	-----

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - SANEAMENTO

1. Consulta/ informação prévia

a) Operações de loteamento	119,7993 €
b) Obras de edificação	119,7993 €

2. Apreciação de projetos ou projetos de alterações (por tipo <sup>(1)</sup>):

2.1. Operações de loteamento

a) Tarifa base	70,4702 €
b) Menor que 5000 m2	70,4702 €
c) Maior ou igual que 5000 m2	155,0346 €

2.2. Obras de edificação

a) Tarifa base	70,4702 €
b) Por fogo	28,1881 €
c) Por unidade de ocupação	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	31,0069 €
c2) Industrial com processo produtivo	281,8811 €

3. Análise de viabilidade de ligação (por tipo <sup>(1)</sup>)

a) Análise de viabilidade de ligação para construções antigas <sup>(2)</sup>	119,7993 €
b) Análise de viabilidade de ligação de génese ilegal	95,8397 €

4. Vistorias ou ensaios de canalizações interiores, cada (por tipo <sup>(1)</sup>)

4.1. Operações de Loteamento

a) Tarifa base	70,4702 €
b) Por cada 60m	70,4702 €
c) Por ensaio de estanquidade	21,1410 €



\* Incide o IVA à taxa em vigor.

<b>4.2. Obras de edificação</b>	
a) Tarifa base	57,0807 €
b) Por fogo	7,1162 €
c) Por unidade de ocupação:	
c1) Comercial ou industrial sem processo produtivo	23,7199 €
c2) Industrial com processo produtivo	126,8465 €
<b>5. Limpeza de fossas:</b>	
a) Zonas sem rede pública	Gratuito <sup>(3)</sup>
b) Zonas com rede pública (p/cada 5m <sup>3</sup> )	139,5914 €
c) Municípios não consumidores (p/cada 5m <sup>3</sup> )	139,5914 €
<b>6. Ramal de águas residuais (conforme tabela de preços específica em vigor)</b>	

(1) Águas Residuais Domésticas/ Águas Pluviais

(2) Anteriores a 1951

(3) Até 6 limpezas por ano

<b>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS *</b>	
<b>1. Declaração de conformidade para efeitos de emissão de autorizações de utilização ou declarações diversas</b>	21,1410 €
<b>2. Execução de fotocópias simples ou de elementos existentes em processos e/ou impressões, por cada folha:</b>	
a) Folha A4 preto e branco	0,7047 €
b) Folha A3 preto e branco	1,4093 €
c) Folha A4 cores	0,7752 €
d) Folha A3 cores	1,5503 €
<b>3. Planta informada com cadastro de infraestruturas existentes validadas</b>	
a) Dois pontos	70,4702 €
b) Por cada registo adicional	14,0939 €
<b>4. Ortofotomapas digitais (com ou sem altimetria):</b>	227,0129 €
<b>5. Cartografia digital em vetor, por 1,6 Km<sup>2</sup></b>	227,0129 €
<b>6. Fornecimento de pontos coordenados e materializados no campo para apoio de trabalhos de topografia (GPS):</b>	
a) Por cada ponto	152,3850 €
<b>7. Ensaios a colunas de incêndio</b>	
a) Até 8 fogos	33,4998 €
b) Mais de 8 fogos, cada	4,6527 €
c) Comércio e indústria	111,6899 €
<b>8. Custo de mão-de-obra, por hora</b>	23,2552 €
<b>9. Custo de mão-de-obra técnico especializado, por hora</b>	38,0539 €
<b>10. Deslocação</b>	35,9400 €



\* Incide o IVA à taxa em vigor.

RAMAIS DOMICILIÁRIOS \* (4)

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

DIÂMETRO DO RAMAL	PAVIMENTO	COMPRIMENTO DO RAMAL		
		ATÉ 4m	DE 4 A 8m	CUSTO/m** (Além de 8m)
32mm	Sem Betuminoso	606,3431 €	793,2579 €	46,7184 €
	Com Betuminoso	808,4572 €	1.057,6777 €	62,2907 €
40, 50 e 63mm	Sem Betuminoso	685,4240 €	891,5249 €	51,5233 €
	Com Betuminoso	913,8996 €	1.188,7005 €	68,6962 €
75 e 90mm	Sem Betuminoso	737,2093 €	973,0274 €	58,7359 €
	Com Betuminoso	984,1987 €	1.297,3687 €	78,3160 €
> 90mm	Sem Betuminoso	802,8502 €	1.066,4847 €	65,9014 €
	Com Betuminoso	1.070,4685 €	1.421,9791 €	87,8691 €

ÁGUAS RESIDUAIS (por tipo (1))

DIÂMETRO DO RAMAL	PAVIMENTO	COMPRIMENTO DO RAMAL		
		ATÉ 4 m	DE 4 A 8 m	CUSTO/m** (Além de 8m)
110mm	Sem Betuminoso	934,6548 €	1.270,1792 €	83,8854 €
	Com Betuminoso	1.335,2226 €	1.814,5420 €	119,8379 €
125mm	Sem Betuminoso	981,9516 €	1.366,0618 €	95,8589 €
	Com Betuminoso	1.402,7894 €	1.951,5175 €	136,9399 €
140mm	Sem Betuminoso	1.030,5153 €	1.461,9205 €	107,8374 €
	Com Betuminoso	1.472,1642 €	2.088,4575 €	154,0538 €
160mm	Sem Betuminoso	1.078,4412 €	1.557,7811 €	119,8312 €
	Com Betuminoso	2.054,2026 €	2.967,2033 €	171,1863 €
≥ 200mm	Sem Betuminoso	1.132,3795 €	1.635,6866 €	125,8230 €
	Com Betuminoso	2.156,9131 €	3.115,5622 €	179,7475 €

(1) Águas Residuais Domésticas/ Águas Pluviais

(4) As tarifas de construção de ramal destinam-se a cobrir os custos de construção dos ramais domiciliários de abastecimento e de águas residuais domésticas, cuja extensão ultrapasse os 20 (vinte) metros, no seu primeiro estabelecimento, ou de águas residuais.

\*\* Custo aplicado por metro linear além de 8 metros que, adicionado ao custo do ramal do mesmo calibre para comprimentos entre 4 e 8 metros, constituirá o valor a cobrar.



**OUTRAS ENTIDADES**

**ENTIDADE REGULADORA DE ÁGUAS E RESÍDUOS (ERSAR) – TAXA DE CONTROLO DA QUALIDADE DA ÁGUA \***

Taxa de Controlo da Qualidade da Água	0,0019€/m <sup>3</sup>
---------------------------------------	------------------------

Nota: Estes valores são entregues, na íntegra, à ERSAR, de acordo com os Decretos-Lei 243/2001 e 151/2002 e a Portaria 966/2006.

**AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE (APA) – TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS**

Taxa de Recursos Hídricos – Abastecimento de Água	€0,0261€/m <sup>3</sup>
---	-------------------------

Taxa de Recursos Hídricos – Águas Residuais Domésticas	€0,0010€/m <sup>3</sup>
--	-------------------------

Nota: Estes valores são entregues, na íntegra, à APA, e estão sujeitos a alterações, conforme previsto no Despacho n.º484/2009 de 8 de Janeiro.

